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COMENTARIO DE LA ADMINISTRACION

Al cierre de junio de 2024 ILC alcanzé6 una utilidad de $84.499 millones
antes de ajustes producto de la aplicacién de la Ley Corta de Isapres. El
resultado fue principalmente explicado por el desempeino de las filiales
financieras, especificamente Confuturo, AFP Habitat, Banco Internacional, y
Vivir Seguros. Respecto al sector de Salud, los mejores resultados de
RedSalud y Vida Camara fueron contrarrestados por pérdidas en Consalud.

Neto de este efecto, la utilidad del primer semestre fue de $53.095
millones, en comparacion con los $89.132 millones alcanzacdos el mismo
periodo del aino anterior. Esta variacion se explica principalmente por una
pérdida de $31.405 millones asociado al pasivo contable bajo norma IFRS en
su filial Consalud, el cual se deriva del monto total de devolucién que se
determina de acuerdo con el mecanismo establecido en la Ley Corta de
Isapres, la cual fue promulgada el 24 de mayo del 2024.

En relacion a la operacion de Banco Internacional, las colocaciones
aumentaron un 18,6% si se comparan con junio del afo anterior, lo cual se
explica por el crecimiento organico de su cartera comercial y de consumo,
junto a la adquisicion Autofin y la consolidacion de su cartera de créditos
automotrices. La industria bancaria por su parte crecio un 3,9%!". En relacion
a sus resultados, el mayor ingreso por intereses y reajustes significd una
utilidad semestral de $26.641 millones, en linea con el resultado del mismo
periodo del ailo anterior. Al cierre de junio 2024, Banco Internacional alcanzd
un ROAE anualizado de 17,0%, junto a un nivel de capitalizacion de 15,3% (en
linea con los estandares de Basilea lll).

El 14 de agosto de 2024 ILC firmoé un acuerdo para adquirir el 10,9% de la
propiedad de Banco Internacional y un 11% de Factoring Baninter por $57.100
millones. Esta operacion reafirma el compromiso de la Compaiia con Banco
Internacional y su estrategia de largo plazo. Desde que ILC entrd a la
propiedad del banco en 2015 se han cuadriplicado sus colocaciones y han
mejorado sostenidamente sus indicadores de riesgo y solvencia.

Respecto a Confuturo, el mercado de rentas vitalicias mantuvo el dinamismo
experimentado durante 2023, las primas crecieron un 3,6% real con respecto
a los primeros seis meses del aio anterior, en linea con el crecimiento del

(1) Excluye colocaciones en el exterior

1(¢

mercado. Por otra parte, el mejor desempeno de su portafolio de renta fija,
inversion inmobiliaria y fondos de inversion le permitié alcanzar una utilidad
de $41.697 millones, en comparacion a los $32.768 millones alcanzados
durante el primer semestre del 2023.

Respecto a AFP Habitat, mejord su resultado operacional debido a un
incremento del salario imponible promedio, que junto a un mejor resultado de
encaje acumulado, generd una utilidad de $65.332 millones, un 14,5% superior
al mismo periodo del aio anterior. Por otra parte, AAISA reportd un resultado
de $22.405 millones, explicado principalmente por mayores ingresos en
Colfondos y AFP Habitat Peru.

Vivir Seguros alcanzé una utilidad semestral de $12.974 millones, en
comparacion al resultado $2.233 millones. EI mejor resultado se explica
principalmente por la adjudicacidon de una fraccion del contrato N°7 SISCO,
junto a la adopcidn de la metodologia IFRS 17 a partir de junio 2023.

En relacion al sector salud, RedSalud aumentd sus ingresos en un 8,4%,
principalmente impulsado por un mejor mix de la actividad hospitalaria, con
un crecimiento en ingresos de un 13,6%. La actividad ambulatoria crecié un
5,2%, con incrementos del 10,7% en servicios de imagenologia y un 4,0% en
consultas médicas. Por su parte los servicios dentales crecieron en un 6,3%.

Esto le significo a RedSalud alcanzar un EBITDA acumulado de $45.390
millones y un margen EBITDA de 12,6%, 180 puntos base mayor respecto al
mismo periodo del afo anterior, principalmente por un mejor mix y mayor
eficiencia.

En cuanto al sector asegurador de salud, Consalud registrd una pérdida de
$50.366 millones durante el primer semestre de 2024, debido principalmente
al pasivo contable bajo normativa IFRS del monto asociado a la devolucion
producto de la aplicacion Tabla Unica de Factores contenida en la circular
N°343 (“TUF"), cuyo mecanismo quedo establecido en la Ley Corta de Isapres,
promulgada el 24 de mayo de 2024. La ley ademas de definir dicho
mecanismo considera diversos cambios regulatorios que tienen como
objetivo principal conseguir un equilibrio financiero del sistema de salud y dar
cumplimiento al fallo de la Corte Suprema de noviembre 2022.
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Dicho pasivo contable bajo normativa IFRS generd una pérdida de $31.405
millones (neto de impuestos diferidos), aislando el efecto antes mencionado,
la pérdida de Consalud fue de $18.961 millones, la cual se explica
principalmente por menores ingresos producto de una disminucion en la
prima GES en enero de 2024, parcialmente compensada por una reduccion en
los costos de licencias y coberturas médicas.

Por su parte, Vida Camara alcanzé una utilidad para los primeros seis meses
de $6.403 millones en comparacion a los $2.093 millones registrados en
2023, explicada por un aumento en su primaje producto de un crecimiento de
20,0% en su cartera de beneficiarios y una menor caducidad.

Finalmente, respecto a la estructura de deuda y liquidez de ILC, la compaiiia
alcanzd una relacidon de su deuda financiera neta sobre patrimonio de 0,30
veces. Durante el periodo, redujo su deuda bruta en $29.430 millones y
mantiene $190.125 millones en activos liquidos para cumplir con sus
compromisos futuros. Ademas, gestiona su caja via inversiones en
instrumentos que permiten disminuir el carry financiero y evitan la exposicion
a moneda extranjera.
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Ley Corta de Isapres. El 24 de mayo de 2024, se promulgé la Ley Corta de Isapres en respuesta al fallo de la Corte Suprema de noviembre de 2022 relativo al cambio en
la Tabla de Factores. Los aspectos principales de la ley son:

a.
b.
c.

h.

Adecuacion de precio a Tabla Unica de Factores contenida en la circular N°343, a partir del Iro de septiembre de 2024.
Las Isapres no podran ofrecer planes con precios inferiores al valor de la cotizacion legal.

Se dispuso que cada Isapre presentara un plan de pago y ajuste, sujeto a la aprobacion de la Superintendencia, incluyendo una propuesta de devolucion por
uso de tablas distintas a la de la circular N°343, con un plazo maximo de 13 aios y la incorporacion de una prima extraordinaria considerando un incremento en
la cotizacion que no exceda el 10% de la pactada a julio de 2023.

Prohibicién a las Isapres de repartir dividendos mientras mantengan pasivos por la Tabla Unica de Factores.
Durante los préximos 3 ainos, los costos de Fonasa no se consideraran en el calculo del ICSA.

Creacion de un Consejo Consultivo de Seguros Previsionales, encargado de asesorar a la Superintendencia en la presentacién, evaluacion y aprobacién de los
planes de pago y ajustes de las Isapres. Este consejo emitira opiniones técnicas no vinculantes.

Incorporacion de un seguro complementario mediante una Modalidad de Cobertura Complementaria (MCC) para los afiliados de Fonasa en los grupos B, C y D.
Este seguro requerira el pago de una prima adicional y sera administrado por una compaiia de seguros seleccionada a través de un proceso de licitacion
publica.

Otorgamiento de nuevas atribuciones a la Superintendencia de Salud para la creacion y supervision de la MCC.

Confuturo aprueba aumento de capital. Con motivo de financiar su crecimiento y mantener sus indicadores de solvencia patrimonial, el 23 de abril, en Junta
Extraordinaria de accionistas, la Comparia de Seguros aprobd un plan de aumento de capital por hasta $74.455 millones. El 17 de junio se suscribié y pago la suma de
$18.854 millones.

Aumento de capital en Vivir Seguros. Durante el periodo ILC ha realizado aportes de capital a su filial Vivir Seguros por un total de $2.325 millones.

Reduccion de acciones de propia emision. En conformidad a lo dispuesto en el articulo 27 C de la Ley sobre Sociedades Andnimas, al cierre de junio de 2024, 218.877
acciones de propia emision fueron canceladas por no haber sido enajenadas dentro del plazo de 24 meses contados desde su adquisicion. En consecuencia, el nimero
de acciones en que se divide el capital social disminuyd de la cantidad de 100.000.000 de acciones a la cantidad de 99.781.123 acciones, segun lo indicado
precedentemente.

Se aprueba Reforma Pensional en Colombia. El proyecto presentado por el presidente de Colombia, Gustavo Petro, fue aprobado en el Congreso el 14 de junio de 2024.
Los aspectos principales de la reforma son los siguientes:

a.
b.

Sistema de cuatro pilares: solidario, semicontributivo, contributivo y ahorro voluntario.

Integraciéon de los sistemas de Régimen de Prima Media (RPM) y Régimen de Ahorro Individual con Solidaridad (RAIS). Aquellos cotizantes dependientes o
independientes que perciben de 1a 2,3 salarios minimos mensuales legales vigentes (SMLMV) destinaran sus contribuciones al RPM y el exceso se destinara al
sistema privado RAIS administrado por las AFPs.

Afiliados que tienen un minimo de 750 o 900 semanas (mujeres y hombres) al 1 de julio de 2025 seguiran cotizando en el sistema actual de pensiones, sin
embargo, para aquellos que estén a menos de 10 ailos de jubilarse se les permitira el traslado desde Colpensiones a una AFP y viceversa con un plazo de 2 aiios
desde la promulgacion de la Ley.

Tasa de cotizacién se mantiene en un 16% del ingreso imponible con ajustes de hasta un 3% para quienes perciben un ingreso superior a cuatro salarios
minimos. Este aporte adicional se destinara al Fondo de Solidaridad Pensional (FSP).

Bajo el nuevo régimen las AFPs cobraran una comision de administracion de hasta un 0,8% de la contribucion mensual que excede los 2,3 SMLMV. Ademas,

descontaran un 0,7% de los activos administrados de la cartera antigua hasta que se consolide la pension por vejez. .
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ILC alcanzd un acuerdo para aumentar su participacion hasta un 100% en Banco Internacional. El 14 de agosto ILC firmd un acuerdo con Baninter SpA
para adaquirir, a través de HoldCo SpA, el 10,9% de la propiedad de Banco Internacional y un 11% de propiedad de Factoring Baninter por $57.100 millones y
una opcién de compra con fecha de ejercicio 31 de mayo del 2027 que permitiria a ILC alcanzar hasta un 100% de propiedad, sujeto a términos y condiciones
especificas.

Banco Internacional concreta su primera emision de bono en el mercado puiblico suizo por CHF$120 millones. Con el objetivo de financiar las
actividades operaciones del negocio crediticio y de diversificar las fuentes del financiamiento del banco, el 2 de julio de 2024 se emite bono no garantizado
con vencimiento el 23 de julio del 2027 (3 aios plazo) a una tasa cupon de 2,8% anual.

Confuturo se adjudica una fraccion de cartera del Contrato 11 del Seguro de Invalidez y Sobrevivencia. Del proceso de licitacion efectuado por las AFPs
para el periodo entre julio de 2024 y junio 2025, Confuturo obtiene seis fracciones de hombres y dos fracciones de mujeres.

Confuturo, AFP Habitat y RedSalud son premiadas con SelloMayor. Las empresas obtuvieron el reconocimiento de la certificacion que reconoce a las
empresas comprometidas con el cambio demografico. Confuturo y AFP Habitat obtuvieron el primer y segundo lugar respectivamente, mientras que
RedSalud fue premiada por su iniciativa de call center para personas mayores.



ANALISIS UTILIDAD ILC ACUMULADA 6M24

Principales Cifras Acumuladas

Millones de CLP$

Resultado Operacional

Resultado No Operacional

Impuestos

Interés Minoritario

Utilidad Controladora ILC

Utilidad excluyendo pérdida por Pasivo Ley Corta de Isapres
Capitalizacion de Mercado Promedio

Millones de CLP$

Deuda Financiera Neta Individual

Patrimonio Atribuible a la Controladora

Deuda Financiera Neta Individual/ Patrimonio Controlador
ROAEW

1(¢

6mM24 6M23 Var.
49.209 106.102 -53,6%
7.389 (288) -2666,3%
8.063 (6.513) -223,71%
(1.556) (10.170) 13,6%
53.095 89.132 -40,4%
84.499 89.132 -52%
788.093 441566 78,5%
Jun. 2024 Dic. 2023 VeI A
325.448 319.182 2,0%
1.082.047 984.209 9,9%
0,30x 0,32x -7,3%
14,6% 19,6% -1461 bps

) Corresponde a la utilidad de los Ultimos doce meses / patrimonio promedio

* Analisis acumulado (6M24 - 6M23)

La utilidad de ILC correspondiente a los primeros seis meses del afno 2024
alcanzo los $53.095 millones, en comparacion a la utilidad de $89.132 millones
registrada el mismo periodo del afo anterior. Esta variacion se explica
principalmente por una pérdida de $31405 millones asociado al pasivo
contable bajo norma IFRS en su filial Consalud, el cual se deriva del monto total
de devolucién que se determina de acuerdo con el mecanismo establecido en
la Ley Corta de Isapres, la cual fue promulgada el 24 de mayo del 2024. Esto
significd un menor resultado operacional, parcialmente contrarrestado por un
mejor resultado no operacional, y un menor gasto de impuestos.

Respecto a la disminucion de $56.893 millones del resultado operacional,
$80.310 millones derivan de la actividad no aseguradora, dentro de los cuales
$43.025 millones se derivan del pasivo contable por la Ley Corta de Isapres,
mientras que la caida restante del resultado operacional es principalmente
explicada por un menor ingreso dado la baja en prima GES en Consalud. Esto
fue parcialmente contrarrestado por un mejor margen de la actividad
hospitalaria, junto a una mayor actividad en servicios dentales y una mayor
eficiencia en RedSalud. Por otra parte, la actividad aseguradora aumentd su
resultado operacional en $24.039 millones, principalmente por un mejor
resultado de Vivir Seguros por $10.430 millones como consecuencia de la
adjudicacién de una fraccion del contrato 7 SISCO, junto a un mejor resultado
operacional de Confuturo por $7.189 millones producto de un mejor resultado

en renta fija, inversion inmobiliaria y fondos de inversion. Adicionalmente se
obtuvo un mejor margen de los seguros de salud en Vida Camara por $6.439
millones por un crecimiento en el numero de beneficiarios y mayor
recaudacion. Finalmente, el resultado operacional de la actividad bancaria
disminuydé en $709 millones, principalmente por mayores provisiones por
riesgo y gastos operaciones de Banco Internacional debido a su consolidacion
con su filial Autofin. Esto fue parcialmente contrarrestado por un mayor
ingreso neto por intereses y reajustes obtenidos principalmente durante el
primer trimestre de este ano.

El aumento de $7.677 millones del resultado no operacional de ILC deriva
fundamentalmente de un mayor valor en la actividad no aseguradora por
87.074 millones, principalmente por una mayor rentabilidad de encaje en AFP
Habitat Chile, AFP Habitat Peru y Colfondos. La actividad aseguradora aumenté
su resultado no operacional en $603 millones, debido principalmente al mayor
resultado obtenido por tipo de cambio de los seguros con ahorros de
Confuturo, parcialmente contrarrestado por un menor valor de las inversiones
de cartera propia no cubiertas.

Respecto al menor gasto tributario, este se explica principalmente por un
menor resultado del ejercicio, asociado en mayor parte al pasivo contabilizado
en Consalud mencionado anteriormente.

A



ANALISIS CONTRIBUCION POR COMPANIA 6M24

- Aporte de subsidiarias y coligadas a ILC en términos de utilidad (CLP$ millones)

1(¢

10414
9.027 84.499
26.322 .
12.972
Pasivo contable (31.405) 6.403
34495 Ley Corta de - 53.095
Isapres (neto de (50.366) (14.070)
impuestos) ’
17.898
Utilidad
Excluyendo
Bancp nv. AFP Habitat AAISA RedSalud Consalud®  Vida Camara Vivir Seguros ILC Individual Utilidad pasivo
Internacional  Confuturo y otros 6M24 contable por
Ley Corta de
Isapres
(1) Considera una pérdida neta de impuestos diferidos de $31.405 por implementacion de pasivo contable Ley Corta de Isapres
» Variacion YoY utilidad ILC por aporte de subsidiarias y coligadas (CLP$ millones)
94 9.534 3.328 1493 3.7112 (63.907)0 4.310 10.739 (5.340) (36.037) (4.632)
Banco Inv. . . , Vivir ILC Individual | Variacién Variacion
Internacional | Confuturo AFP Habitat ARISA RedSalud Consalud Vida Camara Seguros y otros Total YoY Total YoY

ILC Individual 6M24: Gastos de Administracion: (CLPS 3.684 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 6.737 millones / Costos Financieros: (CLPS 8.607 millones) /

Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 8.564 millones)

ILC Individual 6M23: Gastos de Administracion: (CLPS 3.063 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 7.586 millones / Costos Financieros: (CLPS 8.840 millones) /

Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 7.940 millones)
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. ILC alcanzo6 una utilidad de $53.095 millones, en comparacion con los $89.132 millones alcanzados el mismo periodo del ailo anterior. Esta variacion se
explica principalmente por una pérdida de $31.405 millones (neto de impuestos diferidos) asociada a la contabilizacion del pasivo bajo norma IFRS de su filial
Consalud. Dicha pérdida se deriva de la provision del monto total de devolucion que se determina de acuerdo con el mecanismo que quedo establecido en la
Ley Corta de Isapres, la cual fue promulgada el 24 de mayo del 2024.

. Aislando este efecto, ILC alcanz6 una utilidad para el primer semestre de $84.499 millones, principalmente explicado por las filiales Confuturo, AFP
Habitat y Banco Internacional. La disminucidon de un 52% respecto a lo obtenido en el mismo periodo de 2023 se explica principalmente por menor
resultado en Consalud debido a menores ingresos como consecuencia de la disminucion en prima GES, lo que fue parcialmente contrarrestado por un mejor
resultado en el resto de las filiales financieras y de salud.

. Banco Internacional aumentd su utilidad en $140 millones (YoY) principalmente por un mayor margen de intereses y reajustes, mejorando su resultado
operacional en un 40,8% con respecto al mismo periodo del aino anterior. Esto fue parcialmente contrarrestado por mayores provisiones y un mayor gasto
operacional producto de la consolidacion de Autofin. Al cierre de junio de 2024 Banco Internacional alcanzé un ROAE anualizado de 17,0% y registré un indice
de solvencia de 15,3%.

. La utilidad semestral de Confuturo crecid un 27,3% (YoY). El ingreso por primas de rentas vitalicias crecid un 7,9% nominal, mientras que el ingreso por
primas de seguro con ahorro previsional voluntario aumento un 48,3% (YoY). El resultado de inversion (excluyendo resultado por CUI) aumentd un 24,2%
(Yov), explicado en mayor parte por el mejor desempeio de su portafolio de renta fija, inversion inmobiliaria y fondos de inversion.

. AFP Habitat aumento su utilidad en un 14,5% (YoY), principalmente explicado por un aumento de $10.265 millones en la rentabilidad de encaje y por mayores
ingresos por comisiones, lo cual se encuentra en linea con el alza de un 7,9% en la renta promedio imponible de sus cotizantes. Esto fue parcialmente
contrarrestado por un alza de un 9,0% en los gastos administrativos.

. AAISA mejoro su utilidad en un 19,8% (YoY) principalmente por mayores ingresos por comisiones de AFP Habitat Per( y Colfondos por $19.456 millones (YoY),
junto a una mejor rentabilidad de encaje de ambas filiales. Esto fue parcialmente contrarrestado por mayores gastos de administracion y ventas,
especialmente en Colfondos.

. El EBITDA de RedSalud aumenté en $9.490 millones (YoY), alcanzando un margen EBITDA de un 12,8%, 180 puntos base superior al margen alcanzado en
6M23. El mejor resultado acumulado se explica principalmente por una mayor complejidad del mix hospitalario, crecimiento en los servicios dentales y una
mayor eficiencia.

. Consalud registré una pérdida acumulada de $50.366 millones en comparacion a la utilidad de $13.541 millones registrado en el mismo periodo del aio
anterior. El pasivo contable asociado a la devolucion, bajo norma IFRS, fue de $31.405 millones (neto de impuestos diferidos). Esta contabilizacion no tiene un
efecto respecto de las exigencias patrimoniales ni de garantias a nivel de la Isapre. Excluyendo el efecto antes mencionado, la pérdida de Consalud fue de
$18.961 millones, la cual se explica principalmente por menores ingresos producto de una disminucidn en la prima GES en enero de 2024, parcialmente
compensada por una reduccion en los costos de licencias y coberturas médicas.

. Vida Camara aumento su resultado en $4.310 millones (YoY), principalmente explicado por un mejor resultado de los seguros de salud dado el crecimiento
de un 20,0% en el numero de beneficiarios y una menor caducidad.

. Vivir Seguros alcanzo una utilidad semestral de $12.974 millones, en comparacion al resultado $2.233 millones. El mejor resultado se explica principalmente
por la adjudicacion de una fraccion del contrato N°7 SISCO, junto a la adopcion de la metodologia IFRS 17 a partir de junio 2023.
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Principales Cifras Trimestrales

Millones de CLP$

Resultado Operacional

Resultado No Operacional

Impuestos

Interés Minoritario

Utilidacd Controladora ILC

Utilidad excluyendo pérdida por Pasivo Contable Ley Corta de Isapres
Capitalizacion de Mercado Promedio

« Analisis trimestral (2T24 - 2T23)

La pérdida de ILC correspondiente al segundo trimestre del afio 2024 fue
de $6.157 millones, en comparacion a la utilidad de $54.253 millones
registrada el mismo periodo del ahno anterior. Esto se debe principalmente a
una pérdida asociada al Pasivo por Ley Corta de Isapres, resultando en un
menor resultado operacional y no operacional, parcialmente contrarrestado
por un menor gasto de impuestos. Aislando este efecto, ILC alcanzd una
utilidad de $25.247 millones para el 2T24.

Respecto a la disminucion de $50.795 millones del resultado operacional,
$67.612 millones derivan de la actividad no aseguradora, donde $43.025
millones esta asociado al reconocimiento del pasivo contable producto de la
Ley Corta de Isapres. Adicionalmente a este efecto, el menor resultado se
explica por un menor ingreso dado la baja en prima GES de Consalud. Esto
fue parcialmente contrarrestado por un mejor margen de la actividad
hospitalaria, junto a una mayor actividad en servicios dentales y una mayor
eficiencia en RedSalud. Por otra parte, la actividad aseguradora aumento su
resultado operacional en $21.449 millones, principalmente por un mejor
resultado operacional de Confuturo por $14.330 millones producto de un
menor costo de venta y un menor gasto en deterioro. Adicionalmente se
obtuvo un mayor margen de salud en Vida Camara por $4.014 millones y un
mayor resultado en Vivir Seguros por $3.294 millones como consecuencia
de la adjudicacion de una fraccion del contrato 7 SISCO. Finalmente, el
resultado operacional de la actividad bancaria disminuyd en $4.631 millones,

2724 2723 Var.
1343 52138 -97,4%
(18.563) 9.973 -286,1%
16.576 (2.304) -819,3%
(5.513) (5.553) -0,7%
(6.157) 54.253 -M3%
25.247 54.253 -53,56%
819.474 517.801 58,3%

principalmente por un menor ingreso neto por intereses de Banco
Internacional y mayores gastos operacionales por su consolidacién con
Autofin. Esto fue parcialmente contrarrestado por un mayor ingreso por
reajustes y operaciones financieras.

La disminuciéon de $28.536 millones del resultacdo no operacional de ILC
deriva fundamentalmente de un menor valor en la actividad aseguradora
por $23.672 millones, principalmente por un menor tipo de cambio CLP/USD
y reajustes en los seguros de vida con ahorro por $9.258 millones (resultado
que es reversado en el resultado operacional), junto a menor tipo de cambio
por $4.404 millones y un menor resultado por reajuste de $8.629 millones
en la cartera propia de Confuturo. Asimismo, la actividad no aseguradora
disminuyd su resultado no operacional en $4.864 millones, debido a un
menor resultado del encaje en AFP Habitat como consecuencia del
desempeio de los fondos con mayor exposicidon a renta variable.

Respecto al menor gasto tributario, este se explica principalmente por un
menor resultado del ejercicio, asociado en mayor parte al pasivo reconocido
en Consalud mencionado anteriormente.
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ANALISIS CONTRIBUCION POR COMPANIA 2T24

- Aporte de subsidiarias y coligadas a ILC en términos de utilidad (CLP$ millones)

6175 -
4509
7549 Pasivo contable 25.247
Ley Corta de
10.116 (31.405) Isapres (neto de
impuestos)
7990
5720
(7134) (6.157)
(45.170)
Utilidad
Excluyendo
Banco nv. AFP Habitat AAISA RedSalud Consalud®  Vida Camara Vivir Seguros ILC Individual Vtilidad Pasivo
Internacional  Confuturo y otros 2724 contable por
Ley Corta de
) Isapres
(1) Considera una perdida de $31.405 por iImplementacion de Pasivo Ley Corta de Isapres
« Variacion Yoy utilidad ILC por aporte de subsidiarias y coligadas (CLP$ millones)
(1.444) (6.669) (4.883) 681 352 (51.648)0 2.672 3.139 (2.612) (60.41) (29.000)
Banco Inv. . . . Vivir ILC Individual | Variacién Variaciéon
Internacional | Confuturo AFP Habitat ARISA RedSalud Consalud Vida Camara Seguros y otros Total ToT Total ToT

* ILC Individual 2T24: Gastos de Administracion: (CLPS 1.309 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 3.015 millones / Costos Financieros: (CLPS 4.196 millones) /

Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 5.280 millones)

* ILC Individual 2T23: Gastos de Administracion: (CLPS 1.290 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 3.131 millones / Costos Financieros: (CLPS 4.396 millones) /

Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 4.132 millones)

n
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ANALISIS POR COMPANIA

1(¢

Politica Utilidad Utilidad Dividendos
Jun. 2024 Propiedad ILC Dividendos" Acumulada del Trimestral del Percibidos por
) (%) (%) Ejercicio 6M24 Ejercicio 2T24 ILC 6M24
° (CLPS millones) (CLPS millones) (CLPS millones)
Banco

@ \icmacional 67.2% 30%-100% $26.641 $11.893 -
o confuturo 99,9% 30%-100% 541697 $14.082 $21.0146
_6 10 i
% w AFP
= HABITAT 403% 30%-90% $65.332 $18.736
S $43.8796)
O
8 A AAISA 40,3% 30%-100% $22.4056 SJIREY

*VIVII‘ 99,9% 30%-100% $12.972 $5.720 -

seguros

QL REDSALUD 99,9% 30%-100% $10.414 $6.175 $14.615
E
%
5 c consalud 99,9% 30%-100% ($50.366)@ ($45.170)@ -
0

AL 99,9% 30%-100% $6.403 $4.088 -

U}
(2

De acuerdo a la politica vigente de cada filial a junio 2024
Respecto a su utilidad disponible

(3) Esta cifra corresponde a la diferencia de resultados acumulados
(4) Bajo norma IFRS. Considera una pérdida neta de impuestos diferidos de $31.405 por implementacion de Pasivo Ley Corta de Isapres
(5) Corresponde a los dividendos percibidos por Inversiones Confuturo @

(6) Corresponde ala suma de los dividendos percibidos desde AFP Habitat y AAISA a través de vehiculo controlador Inpresa Dos SpA 12



BANCO INTERNACIONAL

Cifras en CLPS millones:

Resultado Operacional Bruto

98.353
69.859
47.623
38.231 .
6M23  6M24 2723 2724
Provisiones por Riesgo
11.447
4.093
1752 2529 .
6M23 6M24 2723 2724
Utilidad Neta
26.501  26.641
I I 1.4.043 -
6M23  6M24 2723 2724

-~

~

Banco

Internacional

Y

Crecimiento en colocaciones, acompanado de un mayor ingreso por reajustes y operaciones financieras,
parcialmente contrarrestado por mayores gastos operacionales

Al cierre de junio de 2024, las colocaciones totales de
Banco Internacional alcanzaron los $3.575.620 millones,
creciendo un 18,6% en relacion al cierre de junio de
2023. Respecto a las colocaciones comerciales, estas
alcanzaron los $3.203.593 millones, creciendo un 10,4%.
La cartera de créditos de consumo crecié en $230.553
millones en comparacion a junio 2023, alcanzando los
$262.553 millones, principalmente por la adquisicion de
Autofin en agosto de 2023 y el crecimiento de los
créditos de consumo digitales. Lo anterior resultd en
una participacion de mercado de 5%, 2,7% y 0,9% en
colocaciones totales, comerciales y de consumo,
respectivamente!.

El ingreso neto por intereses del segundo trimestre del
2024 alcanzd los $22.061 millones, en comparacion a los
$22.669 millones alcanzados el mismo periodo del 2023,
principalmente por un mayor gasto en obligaciones con
bancos e instrumentos de deuda, junto a un menor
resultado por cobertura de tasas. Esto fue parcialmente
contrarrestado por un alza de los ingresos por intereses
en colocaciones dado el crecimiento de la cartera de
consumo y menores gastos por depodsitos.

Por su parte, el ingreso neto por reajustes aumento en
$5.059 millones principalmente por mayores ingresos
por reajustes en colocaciones comerciales, junto a
menores gastos por reajustes por depaositos.

Las comisiones netas disminuyeron en $758 millones
en comparacién al mismo periodo el aio anterior,
debido principalmente a un mayor gasto neto por
comisiones pagadas por su filial Autofin y menores
comisiones por asesorias financieras.

Por su parte, el resultado de operaciones financieras
del segundo trimestre alcanzé los $13.842 millones, en
comparacion a los $6.288 millones registrados el mismo
(1) Excluye colocaciones en el exterior

periodo del aino anterior, principalmente por un mayor
resultado por tipo de cambio, parcialmente
contrarrestado por una pérdida en el resultado de
derivados por moneda extranjera.

En consecuencia, el resultado operacional bruto de
Banco Internacional alcanzd los $47.623 millones, un
24,6% superior al del mismo periodo del aio anterior.

Las provisiones por riesgo de crédito aumentaron en
$1.564 millones en comparacion al 2T23, principalmente
por mayores provisiones constituidas de colocaciones
de consumo por $2.688 millones, ya que durante el 2T23
no se incluye la cartera de la filial Autofin, que comienza
a consolidar con el Banco a partir de agosto 2023. Esto
fue parcialmente contrarrestado por menores
provisiones por colocaciones comerciales por $1.334
millones. El gasto de provisiones sobre resultado
operacional bruto alcanzé un 8,6%, en comparacion al
6,6% alcanzado durante 2T23.

Los gastos operacionales alcanzaron $29.694 millones
el 2T24, un 68,1% mayor al mismo periodo del 2023. Esto
responde principalmente a un mayor gasto de
administracion en $2.930 millones y un alza en el gasto
de remuneraciones a empleados en $5.784 millones,
explicado principalmente por la consolidacion de
Autofin.

En consecuencia, la eficiencia operativa del segundo
trimestre alcanzd un 62,4%, 1.616 puntos base mayor a la
alcanzada durante 2T23, explicado en parte por el
deterioro de un intangible asociado a la consolidacion
de Autofin.

Banco Internacional alcanzé una utilidad el segundo

trimestre de 2024 de $11.893 millones, en comparacion a

los $14.043 millones del mismo periodo de 2023.
50



BANCO IN;TE ACIONA

Estado de Resultados (CLP$ millones)
Ingresos por intereses

Gasto por intereses

Ingreso neto por Intereses

Ingreso por reajustes

Gastos por reajustes

Ingreso neto por Reajustes

Ingreso neto por comisiones

Utilidad neta de operaciones financieras
Otros ingresos operacionales
Resultado Operacional Bruto
Remuneraciones y gastos de personal
Otros gastos operacionales

Resultado Operacional Antes de Pérdidas Crediticias
Provisiones por riesgo de crédito

Resultado Operacional Neto

Resultado No Operacional

Utilidad antes de impuestos

Impuestos a las ganancias

Utilidad Total del Periodo

Interés minoritario

Utilidad Banco Internacional

Fuente: CMF, Banco Internacional

2724
75.178
(53.117)
22.061
28.065
(17.302)
10.763
1222
13.842
(265)
47.623
(17.023)
(12.671)
17.929
(4.093)
13.836
13.836
(1.028)
12.808
914
11.893

» &

2T2
67.860
(45.191)
22.669
23.969
(18.265)
5.704
1.980
6.288
1590
38.231
(1.239)
(6.421)
20.571
(2.529)
18.042
18.042
(3.999)
14.043
0
14.043

,};5‘ / :
|

10,8%
17,5%
-2,7%
171%
-5,3%
88,7%
-38,3%
120,1%
-16,7%
24,6%
51,5%
97,3%
-12,8%
61,8%
-23,3%
-23,3%
-74,3%
-8,8%

-15,3%

149.890
(87.278)
62.613
46.155
(28.262)
17.892
2.869
14.426
552
98.353
(31.947)
(22.230)
44176
(1.447)
32.729
32.729
(4.524)
28.205
1.564
26.641

134.559
(93.908)
40.651
43.142
(35.262)
7.880
4413
14.829
2.086
69.859
(23.099)
(12.434)
34.326
(1.752)
32.574
32574
(6.073)
26.501
0
26.501

1.4%
-11%
54,0%
7,0%
-19,9%
127,1%
-35,0%
-2,1%
-713,5%
40,8%
38,3%
78,8%
28,7%
553,4%
0,5%
0,5%
-25,5%
6,4%

0,5%

14 @
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BANCO INTERNACIONAL =/ o4 4 [ ¢ = ~
Balance (CLP$ millones) »

Colocaciones totales brutas 3.575.620 3.015.405 18,6%
Participacion de mercado® 1,5% 1,3% 19 bps
Colocaciones comerciales 3.203.593 2.900.836 10,4%
Participacion de mercado® 27% 25% 20 bps
Colocaciones consumo 262.553 32.000 720,5%
Participacion de mercado® 0,9% 0,1% 80 bps
Inversiones financieras 606.514 826.398 -26,6%
Otros activos 716.247 741.076 -34%
Total Activos 4.898.381 4.582.879 6,9%
Bonos 1.293.018 991.778 30,4%
Depositos 1951140 1.989.374 -19%
Obligaciones con bancos 601.337 584.431 2,9%
Otros 690.472 725.924 -4.9%
Total Pasivos 4.535.967 4.291.507 5,7%
Patrimonio controlador 360.342 291.368 23,1%
Patrimonio no controlador 2.072 4 53161,9%
Patrimonio total 362.414 291.372 24,4%
Ratios (%) Jun. 2024 Jun. 2023
ROAE Anualizado 17,0% 20,0% -296 bps
ROAA Anualizado 12% 12% -2 bps
indice de solvencia (Basilea Ill) 15,3% 16,0% -73 bps
Cartera Vencida 3,0% 25% 57 bps
indice de Riesgo 21% 18% 29 bps
Cobertura Garantias 72,9% 774% -450 bps
Ratios (%) 2124 2123 [ 6M24  6M23
Gasto en Riesgo / ROB 8,6% 6,6% 198 bps 1,6% 25% 913 bps
Eficiencia operativa 62,4% 46,2% 1616 bps 55,1% 50,9% 422 bps

(1) Excluye las colocaciones en el exterior 15 @
Fuente: CMF, Banco Internacional



CONFUTUE

Cifras en CLPS millones:

Ingreso Neto por Primas

508.648
355.016
273.470
I I 194.485
6M23 ©6M24 2723 2724

Ingreso por Intereses y Reajustes

248521
217.371
I 113783 115584
6M23 6M24 2T23 2724
Utilidad Confuturo
41.697
32.768
19.499
l 14.082
6M23 6M24 2723 2724

=
=
-

Mayores ingresos por primas de rentas vitalicias y seguro de vida individual, junto a un mejor resultacdo de
inversion y menor gasto en deterioro, contrarrestado por un menor resultado no operacional

El segundo trimestre de 2024 el ingreso neto por
primas alcanzo los $194.485 millones, un 28,9% menor
al 2T23. Lo anterior obedece principalmente a una
menor  recaudacién seguro de invalidez y
sobrevivencia (SIS) debido al término del contrato
2022/2023, parcialmente contrarrestado por un alza
en la recaudacion por primas del seguro de vida
individual y de rentas vitalicias.

Respecto al mercado de rentas vitalicias, la tasa
promedio de venta durante el 2724 alcanzd un 3,32%,
12 puntos base mas alta que durante el 2T23. En
consecuencia, las personas que eligieron rentas
vitalicias aumentaron un 10,1% ToT, mientras que las
optaron por retiro programado aumentaron en 5,1%.
Respecto a Confuturo, la tasa de venta ofrecida
alcanzo un 3,38% en comparacion al 3,26% del 2T23.
En el trimestre, Confuturo alcanzo una participacion de
mercado de 152% en venta de rentas vitalicias, lo que
la posiciond en el tercer lugar de la industria. Respecto
al seguro de vida que incluye ahorro previsional
voluntario, Confuturo alcanzé un 192% de
participacion de mercado en el trimestre, situandose
en el tercer lugar de la industria.

Por su parte, los ingresos netos por intereses y
reajustes del 2T24 crecieron en un 16% ToT,
alcanzando $115584 millones. Esto se debe
principalmente a un mayor resultado por inversiones
de renta fija local y extranjera por $5.155 millones. Por
su parte la inversion en bienes raices mejord su
resultado en $2.580 millones principalmente por un
mejor desempeno de Espacio Urbano. Lo anterior fue
parcialmente contrarrestado por una pérdida en las
inversiones en acciones locales por $3.403 millones y
un menor resultado por $2.174 millones de las cuentas
de ahorro individual (CUI). Durante el trimestre se

reconocieron deterioros por $1106 millones, en
comparacion a los $6.200 millones en 2T23.

El costo de ventas disminuyd un 258% el segundo
trimestre de 2024 en comparacion al mismo periodo
del 2023, fundamentalmente por un menor costo de
siniestros de $87.300 millones Yy una menor
constitucion de reservas de $2.522 millones, debido al
término del contrato adjudicado del SIS. Esto estuvo
parcialmente contrarrestado por un alza de $15.158
millones en el monto de las rentas pagadas.

Los gastos administrativos disminuyeron un 11,5% el
2T24 en comparacion con el mismo periodo de 2023,
alcanzando a $12.465 millones, principalmente por un
menor gasto financiero.

El resultado no operacional disminuyé en $22.291
millones, alcanzando una pérdida de $15.562 millones.
De la variacion $9.258 millones corresponden a un
menor tipo de cambio CLP/USD y reajustes en los
seguros de vida con ahorro, el cual por su rol fiduciario
es reversado en otras cuentas de resultado. Respecto
a la cartera propia, $4.404 millones corresponden a un
menor tipo de cambio, mientras que la disminucion de
$8.629 millones corresponde a un menor resultado
por reajuste.

Durante el segundo trimestre 2024, Confuturo alcanzé
una utilidad de $14.082 millones, en comparacion al
resultado de $19.499 millones alcanzado el mismo
trimestre del ano anterior.



Estado de Resultados (CLP$ millones)
Prima retenida neta

Ajustes de reserva y variacion del fondo
Ingreso neto por intereses y reajustes
Costo de ventas

Ganancia Bruta

Deterioros

Gasto de Administracion y Ventas
Resultado Operacional

Resultado por inversiones en sociedades
Resultado por unidad de reajuste
Diferencias de cambio

Resultado No Operacional

Utilidad antes de Impuestos

Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad (Pérdida)

Interés Minoritario

Utilidad Confuturo

Fuente: CMF, Confuturo

2724

2723

194.485
(12.741)
115.584
(258.315)
39.013
(1106)
(12.465)
25.442

(15.5662)
(15.562)
9.880
4202
14.082

14.082

273.470
(7.592)
113.783

(348.260)
31.401
(6.200)

(14.089)

1n.im

6.728
6.728
17.841
1.659
19.499

19.499

-28,9%
67,8%
1,6%
-25,8%
24.2%
-822%
-1,5%
129,0%

-331,3%
-331,3%
-44,6%
153,2%
-27,8%

-27,8%

355.016
(54.179)
248.521
(484.973)
64.384
5248
(26.077)
43.555

(2.732)
(2.732)
40.824

873

41.697

41.697

508.648
(2.849)
217.31
(655.891)
67.279
(5.402)
(25.61)
36.366

(5.204)
(5.204)
31163
1.606
32.768

32.768

-30,2%
1801,7%
14,3%
-26,1%
-4,3%
-197,2%
22%
19,8%
-47,5%
-47,5%
31,0%
-45,6%
27,3%

27,3%

17



Principales Cifras Confuturo

Primas directas (miles UF)

Rentas Vitalicias

Ahorro Previsional

Cuenta Unica de Inversion

Seguro de Invalidez y Sobrevivencia (SIS)
Otros

Total

Tasa venta promedio rentas vitalicias (real, %)

Resultado de Inversion(1)
Renta Fija

Renta Variable

Inversion Inmobiliaria

Inversidn Extranjera

Cuenta Unica de Inversion (CUI)
Derivados y otras inversiones
Total

Inversiones Balance (CLPS millones)

Renta Fija

Renta Variable
Inversidon Inmobiliaria
Inversidn Extranjera
Otros

Total

Test de Suficiencia de Activos (TSA)
Razon de endeudamiento

(1) Resultado a partir de la nota 35. Incluye deterioros.

Fuente: CMF, Confuturo

4.288 431
590 429

73 69

121 2.631

51 47
5.123 7.485
3,38% 3,26%
37.559 34.467
18.238 22157
22.876 20.295
15.309 11.708
22.606 24.780
(5.657) (8.736)
110.930 104.671
48% 51%
1% 1%
25% 21%
4% 6%
22% 21%
8.782.459 8.307.223
0,69% 0,67%
14,05 14,29

-0,5%
37,6%
6,5%
-954%
9,6%
-31,6%

12 bps

9,0%
-17,7%
127%
30,8%
-8,8%
-35,2%
6,0%

-306 bps
26 bps
436 bps
-212 bps
56 bps
5,7%

2 bps
-1,7%

7.824
1158
158
219
93
9.453

3,32%

81.792
38.269
45792
35.353
53.239
(7.330)
247.115

7.549
813

137
5.504
96
14.098

3,24%

74.736
31.160
40.796
19.668
50.159
(10.231)
206.288

9,4%
22,8%
12,2%
79,1%
6,1%
-28,4%
19,8%
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Cifras en CLPS millones:

Ingresos Operacionales

19.647 124.753

I I BB

6M23  6M24 2723 2724

Rentabilidad Encaje

13.767

o . 6.275
— N

(1.627)
6M23  6M24 2723 2724
Utilidad Neta Consolidada
S
30.855
. 18.736
6M23  6M24 2723 2724
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Menor resultado principalmente explicado por una menor rentabilidad del encaje, parcialmente
contrarrestado por mayores ingresos operacionales

Los ingresos operacionales aumentaron un 4,9% el Al cierre de junio de 2024, AFP Habitat se mantiene
segundo trimestre del aio 2024 en comparacion al como la primera AFP en términos de participacion de
mismo periodo del ailo anterior, alcanzando los $62.101 mercado seglin activos administrados y la tercera en
millones. Este incremento se explica principalmente afiliados y cotizantes.

por un mayor ingreso por comisiones asociadas al

ahorro obligatorio, producto de un aumento en la renta

promedio imponible por cotizante de 7,8% nominal

respecto al 2T23. Al cierre de junio de 2024 el ingreso

imponible promedio de los cotizantes de AFP Habitat

superaba al promedio de la Industria en un 21,1%. Todo

lo anterior contrarrestd la disminucion del 3,7% en el

numero promedio de cotizantes.

Los gastos de administracion y ventas aumentaron
un 6,6% durante el segundo trimestre de 2024, en
comparacion con el mismo periodo el aifo anterior,
alcanzando $25.013 millones. El alza se explica
principalmente por un mayor gasto administrativo de
S743 millones, crecimiento en el gasto de personal de
ventas por $546 millones, junto a una mayor
depreciacion por S468 millones principalmente de
oficinas y sucursales.

El resultado no operacional correspondiente al
segundo trimestre del 2024 alcanzé una pérdida de
$11.962 millones en comparacion al resultado de
$5.462 millones el 2T23. Esto se explica principalmente
por una menor rentabilidad del encaje, la cual alcanzo
una pérdida de $11.627 millones, en comparacion al
resultado de $6.275 millones alcanzado durante 2T23.
Este resultado deriva fundamentalmente por un
menor desempeiio en comparacion al aio anterior de
los fondos con mayor exposicion a renta variable (A, B
y C).

Como resultado, AFP Habitat registré una utilidad neta
consolidada de $18.736 millones, en comparacion a los
$30.855 millones registrados el 2T23. 19 @
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Estado de Resultados (CLP$ millones) 2124 2723 m
Ingresos de actividades ordinarias 62.101 59.206 49% 124.753 19.647 43%
Gastos de administracion y venta (25.013) (23.469) 6,6% (49.490) (45.388) 9,0%
Resultado Operacional 37.088 35.737 3,8% 75.263 74.259 1,4%
Ingreso financiero 764 1496 -48,9% 1.755 3.274 -46,4%
Costo financiero (1.925) (3.012) -36,1% (4138) (5.988) -30,9%
Rentabilidad del encaje (1.627) 6.275 -285,3% 13.767 3.503 293,0%
Participacion en asociadas 1.021 1.021 0,0% 2.008 1976 1,6%
Otros (195) (318) -38,8% (272) (637) -57,3%
Resultado No Operacional (11.962) 5.462 -319,0% 13.121 2.128 -
Utilidad antes de impuestos 25.126 41199 -39,0% 88.383 76.386 15,7%
Gasto por impuestos a las ganancias (6.390) (10.344) -38,2% (23.051) (19.313) 194%
Utilidad de actividades continuadas, neta de impuesto 18.736 30.855 -39,3% 65.332 57.073 14,5%
Interés minoritario - - - - - -
Utilidad Controladora 18.736 30.855 -39,3% 65.332 57.073 14,5%
2124 ALE | eM24  6Mm23
Ingreso Imponible Promedio AFP Habitat Chile (CLPS) 1.455.757 1.350.825 78% 1.454.639 1.347.719 79%
Cotizantes AFP Habitat Chile 957.584 994.597 -3,71% 963.538 1.000.276 -3,7%
Participacion de Mercado (Cotizantes) 16,6% 171% -44 bps 16,6% 17,0% -43 bps
Activos bajo Administracion AFP Habitat Chile (USS mm.) 49.928 45.064 10,8% 50.137 45.102 1,2%
Participacion de Mercado (AUM) 27,3% 27,7% -42 bps 27,7% 282% -562 bps

FX: CLP $950/ US$
Fuente: AFP Habitat, Superintendencia de Pensiones
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Cifras en CLPS millones:

Ingresos Operacionales

64104
44930 [H832=
—615— 40794 23616 32521
28137 652  [695—
5350 21293
19.977 rezs B 10575
6M23  6M24 2123 2724

m AFP Habitat Peru Colfondos m®Otros

Rentabilidad Encaje

8.954 10.301
858 1490
go9g 88l M 47 B
2509 4288
6M23 6M24 2723 2724
H AFP Habitat Peru Colfondos
Utilidad Neta Consolidada
22405
18.700
9.500 1.191
6M23 6M24 2723 2724
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Alza en el resultado principalmente explicado por mayores ingresos y una mayor rentabilidad del encaje en
Colfondos y AFP Habitat Peru

Los ingresos operacionales aumentaron un 37,7% el
segundo trimestre del aio 2024 en comparacion al
mismo periodo del ano anterior, alcanzando los
$32.521 millones. Esta alza se explica principalmente
por mayores ingresos en Colfondos y AFP Habitat
Peru aumentando un 38,9% y 38,5%, respectivamente.

En relacidén a Colfondos, sus ingresos aumentaron en
$5.962 millones, principalmente por un aumento del
ingreso promedio de los cotizantes, junto a mayor
ingreso por comisiones en el fondo de cesantia.

Respecto a AFP Habitat Peruy, sus ingresos
aumentaron en $2.940 millones principalmente por un
aumento de los ingresos por comision por flujo debido
a un mayor ingreso promedio de los afiliados. Ademas,
se obtuvo un mayor ingreso de comisiones por saldo
debido a un mayor valor del fondo administrado.

Los gastos de administracion y ventas aumentaron
en $6.428 millones durante el segundo trimestre de
2024, en comparacion con el mismo periodo el aio
anterior, alcanzando $23.922 millones. Esto se explica
principalmente por mayores gastos en Colfondos
relacionados a gastos judiciales, junto a mayores
gastos por comisiones en AFP Habitat Peru
relacionados a los retiros extraordinarios realizados.

El resultado no operacional correspondiente al
segundo trimestre del 2023 alcanzo los $6.141 millones
en comparacion a los $5.677 millones el 2T23. El alza se
explica fundamentalmente por el mejor resultado del
encaje en Colfondos y AFP Habitat Peru, parcialmente
contrarrestado por menores ingresos financieros.

Como resultado, Administradora Americana de
Inversiones registro una utilidad de $11.191 millones, en

comparacion a la utilidad de $9.500 millones
registrados el 2T23.
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Estado de Resultados (CLP$ millones) 2724
Ingresos de actividades ordinarias AFP Habitat Peru 10.575
Ingresos de actividades ordinarias Colfoncdos 21293
Otros Ingresos 653
Ingresos de actividades ordinarias 32.521
Costo de venta (207)
Gastos de administracién y venta (23.922)
Resultado Operacional 8.392
Ingreso financiero 1.850
Costo financiero (82)
Rentabilidad del encaje AFP Habitat Peru 746
Rentabilidad del encaje Colfondos 4288
Otros (661)
Resultado No Operacional 6.141
Utilidad antes de impuestos 14.532
Gasto por impuestos a las ganancias (3.333)
Ganancia después de impuesto 1.200
Interés minoritario 9
Utilidad Controladora 11191

Principales Cifras Administradora Americana de Inv. 2724
Afiliados AFP Habitat Peru 1.020.170
Participacion de Mercado 10,7%
Activos bajo Administracion AFP Habitat Peru (USS millones) 4292
Participacion de Mercado 13,0%
Cotizantes Colfondos 691.024
Participacion de Mercado 9,2%
Activos bajo Administracion Colfondos (US$ millones) 14.886
Participacion de Mercado 124%

FX: PEN $3,80/ USS$
FX: COP $4.000/ USS
Fuente: CMF, AAISA, Seguros y AFP Peru. (SBS Peru), Superintendencia Financiera de Colombia

2723
7.634
15.330
652
23.616
(210)
(17.493)
5.911
2181
(69)
347
3.509
(292)
5.677
1.625
(2.120)
9.506
6
9.500

2723
1.014.428
1,2%
3.375
1,6%

706.844
9,6%
13.107
124%

38,5%
38,9%
0,3%
37,7%
-1,5%
36,7%
42,0%
-152%
18,9%
115,1%
222%
126,5%
8,2%
25,0%
57,2%
17,8%
45,0%
17,8%

0,6%
-52 bps
27,2%
145 bps

-22%
-36 bps
13,6%
-5 bps

6M24 6M23
19.977 15.178
42794 28.137
1.332 1.615
64.104 44930
(393) (547)
(48.208) (32.571)
15.502 1.81
4.039 4260
(153) (136)
1490 858
8.81 8.096
(897) (668)
13.289 12.410
28.792 24.258
(6.369) (5.546)
22423 18.712
18 12
22405 18.700
L 6m24_____ 6m23
1.019.009 1.013.933
10,8% 11,3%
4.219 3.288
12,7% 114%
690.942 704.462
9.2% 9,7%
14.739 12.870
12,4% 12,4%

31,6%
521%
-17,5%
42,7%
-28,2%
48,0%
31,2%
-5,2%
12,8%
73,6%
8,8%
34,3%
71%
18,7%
14,8%
19,8%
48,9%
19,8%

0,5%
-52 bps
28,3%
137 bps

-19%
-41 bps
14,5%
-5 bps
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Mayor EBITDA por un mejor mix hospitalario y una mayor actividad de servicios dentales

Cifras en CLPS millones:

Ingresos

e BEAE
174453 189.048
61.698

112.983 [ 118.332
75.998 |1 83.469 43.831

6M23 6M24 2723 2724
m Otros Ingresos
m Clinicas Regidon Metropolitana
H Centros Ambulatorios y Dentales
m Clinicas Regionales

EBITDA
45390
35.900
o 24.823
10.8% 12,6% 21.634
. . =
124%
6M23 6M24 2723 2724
 Ebitda Margen Ebitda
Utilidad Neta
10.414
6.702 I 5893 6175
6M23 6M24 2723 2724

Los ingresos operacionales de RedSalud alcanzaron
los $189.048 millones el 2724, un 84% mayor a lo
registrado el mismo trimestre del ano anterior. Los
ingresos por servicios hospitalarios, ambulatorios y
dentales crecieron un 144%, 40% Yy 84%,
respectivamente. En el segmento hospitalario, el
numero de intervenciones quirurgicas aumenté en un
24% ToT, sumado a un mix de mayor complejidad. La
tasa de ocupacion fue de un 759% en la Red, en
comparacion al 72,6% registrado en 2T23. El
crecimiento de los servicios ambulatorios se explica
principalmente por un alza en los ingresos de
procedimientos médicos, consultas e imagenes.
Respecto a los ingresos por consultas dentales estos
crecieron un 13,3%. De esta forma, los ingresos en las
Clinicas de la Region Metropolitana, Centros
Ambulatorios y Dentales, y Clinicas Regionales
crecieron en un 9,9%, 4,3% y 12,9%, respectivamente.

El costo de venta aumentd un 6,3% en comparacion
con el segundo trimestre del 2023, debido
fundamentalmente a un aumento de 6,1% en costos de
personal, 34% en participaciones médicas y un 9,6%
en materiales clinicos.

Los gastos de administracion y ventas aumentaron
un 13,1% en comparacion al 2723, principalmente por
una menor recuperacion de IVA, producto de una
mayor venta a Fonasa, junto a un mayor gasto en
computacion producto de efectos por tipo de cambio.
Esto esta parcialmente contrarrestado por un menor
deterioro de cuentas por cobrar de $207 millones,
principalmente explicado por una mejor cobranza en
Santiago, Providencia y Valparaiso, parcialmente
contrarrestado por mayores deterioros en Vitacura.

El EBITDA de RedSalud aumenté en $3.189 millones,
totalizando un EBITDA de $24.823 millones el segundo
trimestre de 2024 y alcanzando un margen EBITDA de
13,1% en comparacion al 12,4% alcanzado durante 2T23.
Lo anterior obedece principalmente a una mayor
complejidad del mix hospitalario, crecimiento en los
servicios dentales y una mayor eficiencia en costos de
personal y participaciones médicas. Esto significd un
aumento de $1.822 millones en el EBITDA trimestral de
las Clinicas de la Region Metropolitana, $323 millones
en las Clinicas Regionales y $915 millones en los
Centros Ambulatorios y Dentales.

El resultado no operacional alcanzd una pérdida de
$6.967 millones, en comparacion a la pérdida de
$6.453 millones en 2T23, debido principalmente por
mayores gastos financieros, lo cual esta parcialmente
contrarrestado por un menor gasto por ajuste
inflacionario en la deuda y mayores ingresos
financieros.

Todo lo anterior significd que RedSalud alcanzara una
utilidad de $6.175 millones el 2724, en comparacion a
la utilidad de $5.823 millones registrada el 2723.
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Estado de Resultados (CLP$ mm.)

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Ganancia Bruta

Otros Ingresos

Gasto de Administracién y Venta
Resultado Operacional

Ingresos financieros

Costos financieros

Participacion en asociadas

Otros

Resultado No Operacional
Ganancia antes de impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad Total del Periodo

Interés Minoritario

Utilidad Controladora RedSalud
EBITDA Red Salud

Margen EBITDA Red Salud

Capacidad Instalada

Boxes

Centros Ambulatorios y Dentales
Clinicas Regidén Metropolitana
Clinicas Regionales

RedSalud

Camas Disponibles/ Instaladas
Clinicas Regidon Metropolitana
Clinicas Regionales

RedSalud

Tasa de Ocupacion (%)
Clinicas Regidon Metropolitana
Clinicas Regionales
RedSalud

Promedio de estadia (dias)
Clinicas Region Metropolitana
Clinicas Regionales
RedSalud

Fuente: CMF, RedSalud

2724
189.048
(140.164)
48.884
(979)
(31.673)
16.232
570
(4.867)
25
(2.696)
(6.967)
9.265
(2.586)
6.679
(504)
6.175
24.823

13,1%

Jun. 2024

1.096
296
357
1.749

432 / 466
291/ 343
723 /809

2724

80,2%
69,7%
75,9%

28
22
25

2723
174.453
(131.845)
42.608
(60)
(28.0006)
14.543
513
(4.166)
(14)
(2.786)
(6.453)
8.089
(1.510)
6.580
(757)
5.823
21.634
12,4%

Jun. 2023

1070
285
328

1.683

450/ 500
330/ 364
780/ 864

2723

79,0%
64,0%
72,6%

28
22
2,6

8,4%
6,3%
14,7%
1528,1%
13,1%
11,6%
11%
16,8%
-276,2%
-3,2%
8,0%
14,5%
71,3%
1,5%
-33,4%
6,1%
14,7%
73 bps

24%
3,9%
8,8%
3,9%

-4% [ -6,8%
-11,8%/-58%
-7,3%/-6,4%

18 bps
568 bps
333 bps

-0,6%
-1,6%
-1,0%

-

361237
(270.148)
91.089
(1140)
(60.718)
29.231
1410
(9.555)
0
(4.524)
(12.669)
16.562
(5.358)
1.204
(790)
10.414
45.390
12,6%

>

/ Z g
[___ov2a w23

333.342
(254.528)
78.813
136
(566.930)
22.020
1.094
(7.828)
(60)
(5.437)
(12.231)
9.789
(1.956)
7.833
(1132)
6.702
35.900
10,8%

80,3%
66,9%
74,7%

28
21
25

78,0%
62,8%
71,3%

8,4%
6,1%
15,6%
6,7%
32,7%
28,8%
221%
-100,5%
-16,8%
3,6%
692%
173,9%
43,0%
-30,2%
55,4%
26,4%
180 bps

228 bps
409 bps
341 bps

15%
17%
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Centros Ambulatorios y Dentales

Ingresos de Actividades Ordinarias 61.698 59.148 4.3% 118.332 112.983 47%
Costo de Venta (46.321) (44.793) 3,4% (89.723) (86.97) 3,2%
Ganancia Bruta 15.377 14.355 71% 28.609 26.012 10,0%
Gasto de Administracion y Ventas (8.480) (8.284) 24% (16.6806) (16.500) 11%
Resultado Operacional 6.891 6.071 13,5% 11.923 9.512 25,3%
Utilidad Neta 4.485 4.024 1,4% 7.703 6.264 23,0%
EBITDA 10.471 9.555 9,6% 19.071 16.461 15,9%
Margen EBITDA 17,0% 16,2% 82 bps 16,1% 14,6% 155 bps
Clinicas Region Metropolitana

| 6m2a  6Mm23
Ingresos de Actividades Ordinarias 78.538 71488 9,9% 149.044 134.899 10,5%
Costo de Venta (57.247) (53.033) 79% (109.630) (101.921) 7,6%
Ganancia Bruta 21.291 18.456 15,4% 39.414 32.978 19,5%
Gasto de Administraciony Ventas (12.359) (11.051) 1,8% (23.200) (22.902) 13%
Resultado Operacional 8.932 7.405 20,6% 16.214 10.076 60,9%
Utilidad Neta 4484 3.310 35,5% 8.306 3.034 173,8%
EBITDA 11.274 9.453 19,3% 20.806 14.144 471%
Margen EBITDA 14,4% 13,2% 114 bps 14,0% 10,5% 346 bps
Clinicas Regionales

[ __6m2a  6Mm23
Ingresos de Actividades Ordinarias 43.831 38.814 12,9% 83.469 75.998 9,8%
Costo de Venta (31.916) (28.261) 12,9% (61.022) (55.807) 9,3%
Ganancia Bruta 11.916 10.553 12,9% 22446 20.191 1,2%
Gasto de Administraciony Ventas (8.974) (7.797) 15,1% (17.465) (15.469) 129%
Resultado Operacional 2.941 2.755 6,8% 4.981 4.721 5,5%
Utilidad Neta 1.224 1469 -16,7% 1.639 1.786 -8,3%
EBITDA 4172 3.850 8,4% 7.348 6.912 6,3%
Margen EBITDA 9,5% 9,9% -40 bps 8,8% 10,9% -210 bps

Fuente: CMF, RedSalud
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Cifras en CLPS millones:

Ingresos Operacionales!

387.781
311.404
I 190.089 159.321
6M23 6M24 2723 2724

Siniestralidad® (Costo de venta/
Ingresos operacionales)

O,
B9 103,8%
88,2% I 891%
6M23  6M24 2723  2T24
Utilidad Neta™
13.541 6478
[ —
(50.366) (45.170)
6M23  6M24 2723 2724

(1) Estados Financieros bajo IFRS

Pérdida producto de pasivo contable bajo normativa IFRS. Mayor siniestralidad producto de la disminucion
en ingresos principalmente por ajuste de prima GES, parcialmente contrarrestado por un menor costo de
cobertura hospitalaria

Los ingresos operacionales disminuyeron 16,2% durante el
segundo trimestre 2024, en comparacion con el mismo
periodo del aio anterior, alcanzando $159.321 millones. Esta
disminucion se explica principalmente por una caida de un
10,3% en el numero de beneficiarios promedio, junto a una
disminucion en la cotizacién promedio de 2,9%, producto de
la baja en prima GES. Cabe sefalar que el numero de
beneficiarios promedio de la industria, en comparacion al
mismo trimestre del afo anterior, decrecio un 8,3%.

El costo de venta durante el 2T24 alcanz6 $165.427 millones,
23% menor respecto al mismo periodo del 2023. Esta
disminucion se explica principalmente por la caida de
beneficiarios promedio, lo que se tradujo en una disminucion
de un 36% en el costo total de coberturas hospitalarias,
contrarrestado por un aumento de un 0,7% y 02% en el
costo de coberturas ambulatorias y de licencias médicas,
respectivamente. El costo promedio por coberturas de
prestaciones hospitalarias disminuyd un 3,9%, mientras que
el numero de prestaciones por este concepto se incrementé
en un 03%. Por otra parte, el costo promedio de
prestaciones ambulatorias aumentod un 2,6%, y disminuyd un
1,9% el numero de prestaciones cubiertas.

El nimero de licencias autorizadas disminuyd en un 9,7%,
principalmente por el menor numero de licencias
relacionadas a trastornos mentales y COVID. Por otro lado, el
subsidio promedio aumenté un 11,0% fundamentalmente por
licencias de trastornos mentales de mayor costo.

La siniestralidad de Consalud este trimestre alcanz6 103,8%,
lo que significd un alza de 1477 puntos base respecto al
mismo periodo el afo anterior, lo cual se explica
principalmente por la disminucion de ingresos.

Los gastos de administracion y ventas disminuyeron en un
2,0% ToT, debido principalmente a un menor gasto en
personal de venta, en linea con una menor dotacion.

Es importante mencionar que Consalud registrd una pérdida

contable de $31.405 millones (neto de impuestos diferidos)
asociada a la contabilizacion del pasivo bajo normativa IFRS,
el cual se deriva del monto total de devolucién que se
determina de acuerdo con el mecanismo establecido en la
Ley Corta de Isapres, promulgada el 24 de mayo del 2024.

La ley ademas de definir dicho mecanismo considera
diversos cambios regulatorios que tienen como objetivo
principal conseguir un equilibrio financiero del sistema de
salud y dar cumplimiento al fallo de la Corte Suprema de
noviembre 2022. Dentro de los principales aspectos
contenidos en la ley se encuentran: cotizaciéon minima
obligatoria de un 7%; adecuacién de precios utilizando la
Tabla Unica de Factores; determinacion de una prima
extraordinaria correspondiente al monto necesario para
cubrir el costo de las obligaciones con sus afiliados; devengo
mensual del monto total asociado a la devolucion el cual se
devuelve en forma de excedentes, no devenga intereses y se
reajusta seglin el IPC.

Es importante mencionar que bajo metodologia y regulacion
de la Superintendencia de salud, el monto total de la
devolucién no computa para efectos de garantias ni
indicadores financieros, y su contabilizacion (a diferencia de
IFRS) se registra mensualmente bajo criterio devengado.
Tanto la Prima Extraordinaria como el monto y plan de
devolucion deberan ser aprobados por la Superintendencia
de Salud en los plazos establecidos en la ley, lo cual a la fecha
estd alin pendiente de aprobacion.

El segundo trimestre de 2024, Isapre Consalud registré una
pérdida de $45.170 millones, en comparacion a la utilidad de
$6.478 millones registrado el mismo periodo del aiio 2023.
Aislando el efecto antes mencionado, la pérdida de Consalud
alcanzo6 los $13.766 millones, explicada principalmente por
menores ingresos producto de una disminucién en la prima
GES en enero de 2024, parcialmente compensada por una
reduccion en los costos de licencias y coberturas médicas
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Estado de Resultados* (CLPS millones)

Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Ganancia Bruta

Otros Ingresos

Gasto de administracion y ventas
Otras Ganancias (Pérdidas)®
Resultado Operacional

Ingresos financieros

Costos financieros

Otros

Resultado No Operacional
Ganancia antes de Impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad total del Periodo

Interés minoritario

Utilidad Controladora

*Bajo Norma IFRS

Desglose de Costos

N° Prestaciones Hospitalarias
Bonificacion Promedio por Prestacion
Bonificacion Hospitalaria Total (CLPS millones)

N° Prestaciones Ambulatorias
Bonificacion Promedio por Prestacion
Bonificacion Ambulatoria Total (CLPS millones)

N° Licencias Médicas
Subsidio Promedio por Licencia
Subsidio Incapacidad Laboral (CLPS millones)

Principales Cifras

Beneficiarios Promedio

Participacion de Mercado Beneficiarios
Cotizantes Promedio

Participacion de Mercado Cotizantes
Cotizacion Promedio Mensual (CLPS)
Fuente: Superintendencia de Salud, Consalud

159.321 190.089
(165.427) (169.310)
(6.106) 20.779
1987 1931
(16.994) (17.338)
(43.025) -
(65.669) 5.372
2199 3190
(618) (590)
(42) (24)
1540 2.576
(62.598) 7948
17.423 (1471
(45.175) 6.477
5 1
(45.170) 6.478
2724 212
1104183 1101293
$63.463 $66.038
$70.075 $72.728
3447128 3512.484
$15169 814779
$52.290 $51.912
86.751 96118
$505.446 $455.181
$43.848 $43.751
2724 2T2
500.319 560.274
19,0% 19,5%
318.392 352.883
19.7% 201%
195,507 201258

16,2%
-23%
129,4%
29%
2,0%
1322,4%
-311%
4,6%
72,2%
-20.2%
-887,6%
1284,6%
-7975%
539,8%
-797,3%

03%
-39%
-36%

-19%
2,6%
0,7%

-9,7%
11,0%
0,.2%

-10,7%
-51bps
-9,.8%
-45 bps
-29%

31.404 387.781
(313.416) (342.054)
(2.012) 45,728
3.544 3538
(32.387) (37.533)
(43.025) _
(75.412) 1.733
4936 6.299
(1158) (1144)
(66) (137)

3.712 5.017
(70.169) 16.750
19.798 (3.209)
(50.371) 13.541

5 -
(50.366) 13.541
[ 6M24  6M23
2135811 2284444
$63.189 $66.156
$134.960 $151.131
6.750.055 7.179.188
$14.808 $14.450
$99.957 $103.738
149.490 183.072
$534.979  $486.905
$79.974 $89.139
[ 6M24  6M23
505.070 578.107
19,0% 19.7%
321345 362.902
19.7% 20,4%
191.044 200.592

19,7%
-84%
-104,4%
02%
137%
-742,8%
-216%
12%
-52,0%
-26,0%
518,9%
-7169%
-472,0%

-472,0%

-6,5%
-4.5%
-10,7%

-6,0%
25%
-3,6%

-18,3%
9,9%
-10,3%

-12,6%
-74 bps
-11,5%
-66 bps
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Cifras en CLPS millones:

N° de Beneficiarios Seguros Colectivos
de Salud

453.208 543.866

54142 55973

[
6M23  6M24 2723 2724
Resultado Bruto
15.349
7606 8.994
! 4377 !
6M23  6M24 2723 2724
H Resultado Salud y Vida
m Resultado SIS Chile
Utilidad Neta
6.403
4.088
2.093 1416
[ ] _—— -
6M23  6M24 2723 2724

Mayor resultado en seguros de Salud impulsado por crecimiento en beneficiarios y menor caducidad

El resultado bruto del segundo trimestre de 2024
alcanzd $8.994 millones, aumentando en $4.618
millones con respecto al 2T23. Este aumento obedece
principalmente a un mejor resultado de los seguros de
salud.

Respecto a los seguros complementarios de salud y
vida, el margen de contribucion de Vida Camara
alcanzo $9.026 millones el segundo trimestre de 2024,
aumentando $4.704 millones respecto al mismo
periodo del ano anterior, debido principalmente a una
menor siniestralidad. Los ingresos por primas
crecieron en un 48,1% principalmente explicado por el
aumento en numero de beneficiarios y una menor
caducidad, como consecuencia de un cambio de
modelo contable. Por otra parte, los costos
aumentaron un 349% asociado principalmente a
mayores coberturas ambulatorias.

La industria de seguros colectivos complementarios
de salud, alcanzé los UF 5,0 millones el 2724, 82%
mayor en comparacion al 2T23. Vida Camara alcanzo
un 15,8% de participacion de mercado ubicandose en
el segundo lugar de la industria en términos de
primaje. Al cierre de junio de 2024 los beneficiarios
alcanzaron las 543.866 personas, un 20,0% superior
en comparacion a junio de 2023.

Los gastos de administracion y venta aumentaron en
un 183% el segundo trimestre del 2024 en
comparacion con el 2723, alcanzando $3.709 millones.
Esto responde principalmente a mayores
remuneraciones, fundamentalmente asociado al
efecto inflacidon y una mayor dotacion.

Todo lo anterior significd una utilidad trimestral para
el segundo trimestre de 2024 de $4.088 millones, en
comparacion al resultado de $1.416 millones alcanzado
el mismo periodo del aio anterior.
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Estado de Resultados (CLPS mm.)

Resultado SIS Chile
Resultado Salud y Vida
Ganancia Bruta

Gastos operacionales
Resultado Operacional
Ingresos financieros

Otros ingresos

Resultado No Operacional
Utilidad antes de Impuestos
Gasto por impuestos a las ganancias
Utilidad Total del Periodo
Interés minoritario

Utilidad (Pérdida)

Principales Cifras

Primas Vida Camara Salud (UF)
Participacion de Mercado
Siniestralidad

Fuente: CMF, Vida Camara

2724 272
(32) 54
9.026 4322
8.994 4.377
(3.709) (3.135)
5.285 1.242
24 56
292 446
316 502
5.601 1743
(1.513) (328)
4.088 1416
4.088 1.416

2724 272
793.551 550.057
15,8% 119%
741% 813%

-158,4%
108,8%
105,5%

18,3%
325,7%

-571%
-34,5%
-37,0%
2213%
361,8%
188,8%

188,8%

44,3%
397 bps
-724 bps

(56) 618
15.406 6.988
15.349 7.606

(7.210) (6.016)
8.139 1.590

62 186

481 794

542 280
8.682 2569
(2.279) (476)
6.403 2.093
6.403 2.093
_____em24_____6M23
1461297 1.051.100
14,8% 115%
76,2% 84,9%

-109,1%
120,5%
101,8%
19,8%
412,0%
-66,8%
-394%
-44,6%
2379%
378,4%
205,9%

2059%

39,0%
332 bps
-870 bps

29



ANALISIS DEL BALANCE 144

CLPS millones Jun. 2024 Jun. 2023 Variacion
Activos corrientes actividad no aseguradora 556.085 588.912 (32.827) -5,6%
Activos no corrientes actividad no aseguradora 1116.895 993.991 122.904 124%
Activos actividad aseguradora 9.320.764 8.929.591 391.173 4,4%
Activos actividad bancaria 4.913.279 5.021.747 (108.468) -2,2%
Total Activos 15.907.023 15.534.241 372.782 2,4%
Pasivos corrientes actividad no aseguradora 580.673 523.345 57.328 1,0%
Pasivos no corrientes actividad no aseguradora 886.465 897.440 (10.975) -12%
Pasivos actividad aseguracdora 8.766.970 8.409.323 357.647 4,3%
Pasivos actividad bancaria 4.446.371 4.579.807 (133.430) -2,9%
Total Pasivos 14.680.480 14.409.915 270.565 1,9%
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 1.082.047 984.209 97.838 9,9%
Participaciones no controladoras 144.496 140117 4379 3,1%
Total Patrimonio 1.226.543 1.124.326 102.217 9,1%
. Al cierre de junio de 2024, los activos de la Compaiia aumentaron un 2,4% respecto al cierre de 2023. Esta variacion responde principalmente al

incremento de $391.173 millones en los activos de la actividad aseguradora principalmente debido a un crecimiento en las inversiones extranjeras y de
inversion inmobiliaria en Confuturo. Por su parte, los activos de la actividad no aseguradora aumentaron en $90.077 millones, debido a una revalorizacion
de activos inmuebles principalmente en RedSalud y un mayor activo por impuestos diferidos en Consalud, parcialmente contrarrestado por un menor nivel
de efectivo a nivel de ILC y Consalud. Los activos de la actividad bancaria disminuyeron en $108.468 millones fundamentalmente por un menor valor de
activos financieros, parcialmente contrarrestado por un aumento en colocaciones.

. Por otra parte, el total de pasivos de ILC se incremento un 1,9% durante el periodo. Lo anterior se explica fundamentalmente por el aumento de $357.647
millones en los pasivos de la actividad aseguradora debido al aumento de reservas de seguros previsionales y no provisionales en Confuturo. Respecto a
los pasivos de la actividad no aseguradora, estos aumentaron en $46.354 millones debido principalmente asociada al pasivo contable bajo norma IFRS de
su filial Consalud, el cual se deriva del monto total de devolucidon que se determina de acuerdo con el mecanismo establecido en la Ley Corta de Isapres, la
cual fue promulgada el 24 de mayo del 2024, parcialmente contrarrestado por una disminucidn en los pasivos financieros de ILC a nivel matriz. La actividad
bancaria disminuyo sus pasivos en $133.436 millones, debido a menores obligaciones con bancos y a un menor saldo de depdsitos a plazo en Banco
Internacional.

. Finalmente, el patrimonio controlador crecié un 9,9% explicado fundamentalmente por una revalorizacion de activos inmobiliarios principalmente en
RedSalud, junto a el resultado del primer semestre de 2024, parcialmente contrarrestado por dividendos provisionados y pagados.
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ANALISIS POSICION FINANCIERA

* Ladistribucion de la caja de ILC y sus filiales al 30 de junio de 2024 es la siguiente:

CLPS millones ILC Individual™® ST Confuturo ZEIIED

Confuturo Internacional

RedSalud

Consalud

Vida Camara

(¢

Caja y equivalentes a caja 190.125 2721 66.278 387.257

(1) Incluye portafolio de inversiones

34.206

36.718

1.828

La distribucion de la deuda financiera (neta de deudas entre relacionadas) de ILC Individual, Red Salud e Inv. Confuturo al 30 de junio de 2024 es la

siguiente:
CLPS millones Corto Plazo Largo Plazo
Bancos Derivados | IFRS 16 Bancos Derivados
ILC 46.793 30.020 - 203 424311 - 13.743
RedSalud 3.427 95.874 - 15.076 23.950 135.994 -
Inv. Confuturo 12.044 15.127 - - 140.682 19.000 -
» Calendario de amortizaciones de capital ILC Individual al 30 de junio de 2024:
CLPS miles de millones
m Créditos Bancarios HILC-C ILC-H ILC-I ILC-J
300
225
150
75
..om F B B m

IFRS 16

mILC-K

515.573
348.758
186.853

144A- Reg S

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041
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INFORMACION DE LA ACCION 144

. El precio promedio de la accidon de ILC durante el segundo trimestre del 2024 fue de $8.213 comparado con los $5.188 del mismo periodo del afio
anterior.
. El volumen promedio diario transado de la accion de ILC el segundo trimestre de 2024 fue de aproximadamente USS0,30 millones, en comparacion a

los USS0,28 millones promedio diario transado durante el segundo trimestre de 2023.

Precio cierre

CLP S Evolucidén Precio Accion ILC 30/06/2024
10.000 $8.035
7500
5.000
2500
b %) D b D D D
ot ov ot or ov or or
0\,% oh’q’ 06,‘), ngl \Q;’L 0»551, 0@'7’
Dividendos pagados ILC (CLP$/ por accion) Estructura propiedad ILC (30 de junio 2024)
S 650
Inv. Internacionales
o $ 450 6.2% cehe
$330 $ 350 19,8%
27% 17% Inv.
26,7%

2020 2021 2022 2023 2024

mmmm Div. / Accion (CLPS)

Dividend yield (sobre precio cierre aino anterior)

Fuente: Bolsa de Comercio de Santiago 32



ESTADOS FINANCIEROS RESUMIDOS

Estado de Resultados Consolidado ILC

Flujo de Caja Consolidado ILC

1(¢

CLP$ millones [ eM2a4  em23 CLPS millones [ em24  em23
Actividad No Aseguracdora Actividad No Aseguradora
Resultado operacional (47.583) 32.727 Flujo de efectivo proveniente de la operacion 24.276 71.706
Resultado no operacional 10.305 3.231 Flujo de efectivo proveniente de la inversion 22577 44517
Ganancia (pérdida) de actividad no aseguradora (22.779) 34.322 Flujo de efectivo proveniente del financiamiento (104.030) (129.620)
Actividad Aseguradora Actividad Aseguradora
Resultado Operacional 61405 37.366 Flujo de efectivo proveniente de la operacion (33.519) (84.159)
Resultado No Operacional (2.916) (3.519) Flujo de efectivo proveniente de la inversiéon 48.889 48.241
Ganancia (pérdida) de actividad aseguradora 56.485 34.961 Flujo de efectivo proveniente del financiamiento (18.656) (50.632)
Actividad Bancaria Actividad Bancaria
Resultado Operacional 35.386 36.009 Flujo de efectivo proveniente de la operacion (38.382) 343.898
Resultado no Operacional - - Flujo de efectivo proveniente de la inversion (11.240) (165.453)
Ganancia (pérdida) de actividad bancaria 30.945 30.018 Flujo de efectivo proveniente del financiamiento 200.986 (70.892)
Utilidad total 64.651 99.301 Incremento (disminucion) en el efectivo 90.901 7.607
Ganancia participaciones no controladoras (11.556) (10.170) Efectos de la variacion en la tasa de cambio 4.368 65.284
Utilidad controlacdora 53.095 89.132 Incremento (disminucion) neto en el efectivo 95.269 72.891
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 605210 698.149
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 700.479 771.040

Banco

Resumen individual por filial/coligada

(Junio 2024 UDM, CLPS millones) AFP Habitat Confuturo Internacional Red Salud Consalud Vida Camara
Ingresos 244531 1.073.748 200.331 696.346 678.643 89.757
EBITDA / EBITDAE N.A. N.A. N.A. 81406 N.A. N.A.
Resultacdo Neto 139.860 78.977 55,550 19.134 (32.874) 6.945
Activos 572.740 9.135.958 4.898.380 807.400 190.334 70.140
Pasivos 274.673 8.5635.017 4535.966 515.862 223.155 39.845
Patrimonio 298.066 600.941 362.414 291537 (32.821) 30.295
Deuda Financiera Neta 73.378 N.A. N.A. 225.039 (26.297) (7.338)

% Propiedad ILC 40,3% 99,9% 67,2% 99,9% 99,9% 99,9%

Cifras ILC Individual 6M24 (UDM): Gastos de Administracion: (CLPS 6.624 millones) / Ingresos Financieros: CLPS 14.530 millones /

Costos Financieros: (CLPS 17.194 millones) / Resultado por unidades de reajuste: (CLPS 15.677 millones) / Activos Inmobiliarios: CLPS 22.072 millones
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RESUMEN EEFF INDIVIDUALES ILC 144

Balance ILC Individual

CLPS$ millones Jun.2024 Dic.2023 CLPS millones Jun. 2024 Dic. 2023

Activos corrientes: Pasivos corrientes:
Efectivo y efectivo equivalente 94.904 114.958 Otros pasivos financieros corrientes 76.814 78.865
Instrumentos financieros corrientes 95.221 10.862 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas 203 40.394
Otros activos no financieros corrientes 18 18 Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 16.516 521
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 102 96 Pasivos por arrendamientos corrientes 45 194
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corrientes 36.758 36.920 Pasivos por impuestos, corrientes 318 829
Activos por impuestos corrientes 30 22 Total pasivos corrientes 93.896 120.803
Total activos corrientes 227.033 262.877 Pasivos no corrientes:
Activos no corrientes: Otros pasivos financieros no corrientes 438.054 465.344
Instrumentos financieros no corrientes 1314 4 Pasivos por arrendamientos no corrientes 503 600
Derechos por cobrar no corrientes 299 316 Pasivos por impuestos diferidos 2.017 2.055
Inversiones utilizando el método de participacion 1.390.832 1.312.705 Otros pasivos ho financieros no corrientes 3.636 3.643
Propiedades, planta y equipos 13 12 Total pasivos no corrientes 444209 471.642
Activo por derecho a usar bienes en arrendamiento 661 740 Total pasivos 538.105 592.445
Activos por impuestos diferidos - - Patrimonio
Total activos no corrientes 1.393.119 1.313.777 Capital pagado 239.085 239.852
Total activos 1.620.152 1.576.654 Primas de emision 47 a7
Otras reservas 6.180 (62.200)
Acciones propias en cartera (9.056) (6.423)
Ganancias acumuladas 845368 812508
Total patrimonio 1.082.047 984.209
Total pasivos y patrimonio 1.620.152 1.576.654

Estado de Resultados ILC Individual

CLPS millones |_ovi2a__6mi23

Ingresos de actividades ordinarias 120 19
Costo de ventas - -
Ganancia bruta 120 19
Gastos de administracion (3.639) (3.063)
Otras ganancias (pérdidas) (71) 1725
Ingresos financieros 6.737 7586
Costos financieros (8.590) (8.840)
Participacién en asociadas 66.447 96.894
Diferencia de cambio 248 (334)
Resultado por unidades de reajuste (8.564) (7.940)
Ganancia (pérdida) antes de impuesto 52.689 86.148
Gasto por impuestos a las ganancias 406 2984
Ganancia (pérdida) 53.095 89.132
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RESUMEN EEFF INDIVIDUALES ILC

Flujo de Caja ILC Individual

1(¢

CLPS millones __________ev2a_________ 6M23

Flujos de efectivo procedentes de actividades de operacion

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de servicios 174
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (menos) (1.494)
Pagos a y por cuenta de los empleados (2.513)
Otros pagos por actividades de operacion (1
Dividendos recibidos 58.504
Intereses recibidos 8.332
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (601)
Otras entradas (salidas) de efectivo (21)
Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operacion 62.381

Flujos de efectivo procedentes de actividades de inversion
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias -

Flujos para aumento de capital en subsidiarias (2.424)
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 41709
Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades (23.039)
Préstamos a entidades relacionadas (449)
Compras de propiedades, planta y equipo (3)
Pagos derivados de contratos a futuro, a término, de opciones y permuta (12.877)
Cobros derivados de contratos a futuro, a término, de opciones y permuta 12.281
Importes procedentes de otros activos a largo plazo -
Cobros a entidades relacionadas 501
Otras entradas (salidas) de efectivo (2.116)
Subtotal flujos netos procedentes de actividades de inversion 13.581

Flujos de efectivo procedentes de actividades de financiacion
Importes procedentes de la emisidn de otros instrumentos de patrimonio -

Pagos para adquirir o rescatar acciones de la sociedad (3.375)
Pagos de préstamos (46.005)
Dividendos pagados (44.210)
Intereses pagados (6.642)
Otras entradas (salidas) de efectivo -
Subtotal flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiacion (100.232)
Incremento neto en el efectivo y equivalente al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio (24.270)
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalente al efectivo 4.216
Incremento neto de efectivo y equivalente al efectivo (20.054)
Efectivo y Efectivo equivalente al principio del periodo 114.958
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 94.904

22
(1.570)
(1.824)

(3)

74.095
1.961
3.764
42
76.486

(3.291)
64.937
(37.703)
(862)

(1)
(47.302)
33.728
2204
70
1.781

(1.816)
(62.442)
(49.559)
(215)
(114.031)
(25.764)
(25.764)
40.478

14.713
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